
 
 
          ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Numero  29   Del  14-07-16 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO QUADRO CONOSCITIVO PIANO STR UTTURALE 

IN ORDINE AGLI ASPETTI GEOLOGICI, IDRAULICI E SISMI CI.  
 
L'anno  duemilasedici il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 10:00 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 

 
Consiglieri assegnati: 16; Consiglieri in carica: 16. 
 

OMOBONI PAOLO  P SQUILLONI ENZO  P 
SPACCHINI SONIA  P BAGGIANI PATRIZIO  P 
TIMPANELLI GABRIELE  P CERBAI SANDRA  A 
PIERI SAURO  P MARRANI ALESSANDRO  P 
MINIATI MARCO  P MARGHERI LUCA  P 
BONI FRANCO  P GOZZI MATTEO  P 
DEL LUNGO ELISA  A MASINI CLAUDIA  P 
OMAR OSMAN ADAN  P FERRUZZI LUCA  P 
PERICCIOLI EMANUELA  P   
   
Presenti n.  15  membri su 17 (compreso il Sindaco).  
 

Assume  la  presidenza il Signor TIMPANELLI GABRIELE in qualità di PRESIDENTE assistito dal 
Segretario Signor DOTT.SSA ZARRILLO ANTONIA  

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 
nelle persone dei Signori: 
MINIATI MARCO 
MARGHERI LUCA 
FERRUZZI LUCA 
   
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

Si dà atto che all’appello iniziale sono presenti in aula gli Assessori Paoli, 
Bonanni, Becchi, Boni, Pieri: 5/5. 
 
Si dà che è presente in aula il Geom. Romano Chiocci, Funzionario del Servizio 
1 (Tecnico), ai sensi dell’art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale per 
eventuali chiarimenti in merito ai punti 2 e 3 in trattazione all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 47 in data 29/06/2016 del 
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti; 

 
PREMESSO: 

- Che con deliberazione C.C. n. 39 del 08.04.2009, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Strutturale di questo Comune; 

- Che con deliberazione G.C. n. 50 del 30.06.11, esecutiva, è stato 
avviato il procedimento di formazione del RUC - Regolamento 
Urbanistico Comunale; 

- Che, ai fini della formazione del RUC era necessario provvedere ad 
eseguire studi ed approfondimenti specifici così come previsto all’articolo 
62 della L.R. 1/2005, secondo le disposizioni date dal relativo 
regolamento attuativo di cui al D.P.G.R. 25.10.2011, n. 53/R, riguardo 
agli aspetti geologici, idraulici e sismici; 

- Che per tale motivo venne aperta in data 11.10.2013, presso la sede del 
Genio Civile di Firenze, la Conferenza dei Servizi con i seguenti 
partecipanti: Genio Civile, Autorità di Bacino del fiume Arno, Comune 
Borgo San Lorenzo; 

- Che in sede di tale Conferenza emerse la necessità di adeguare la carte 
geomorfologiche, di pericolosità geologica e sismiche del vigente Piano 
Strutturale al PAI Arno e conseguentemente quelle inerenti alle relative 
fattibilità degli interventi previsti nel RUC; 

- Che, per quanto sopra, venne concordato di mantenere aperta la 
Conferenza dei Servizi fra l’adozione del RUC e la sua approvazione, 
stabilendo la chiusura dopo l’adeguamento delle carte e il conseguente 
parere favorevole degli enti partecipanti; 

 
DATO ATTO: 

- Che, ai fini di espletare i necessari studi e approfondimenti furono 
appositamente incaricati lo “Studio associato Geotecno” per le indagini 
geologiche e sismiche, giusta Determinazione Dirigenziale n. 123 del 
27.02.2012 e lo studio “Phisys srl -  ingegneria per l’ambiente” per gli 
studi idraulici, giusta Determinazione dirigenziale n. 768 del 27.11.2012;  

- Che gli approfondimenti richiesti sono stati formulati dal Genio Civile e 
dall’Autorità di bacino del fiume Arno a più riprese, nell’ambito di sedute 
di aggiornamento della Conferenza dei Servizi, anche a seguito di 
molteplici sopralluoghi e verifiche sul territorio, svolte congiuntamente dai 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

rappresentanti degli enti coinvolti nel procedimento; 
- Che ai fini dell’adozione del Regolamento Urbanistico, in data 

21.01.2014, prot. n. 252, è stato depositato all’Autorità di Bacino del 
fiume Arno, lo Studio Idrologico Idraulico di supporto e adeguamento al 
Piano assetto idrologico; 

- Che in data 04.04.2014 sono state depositate le indagini geologiche e lo 
Studio Idrologico Idraulico previste dall’art. 5 del citato DPGR 53/R/2011 
al Genio Civile (n. di deposito 3155) e all’Autorità di Bacino del fiume 
Arno (studi geologici); 

- Che i suddetti elaborati aggiornati, inerenti agli studi idraulici, geologici e 
sismici, redatti ai sensi dello stesso regolamento regionale n. 53/R e 
della disciplina del PAI Arno, costituenti approfondimento, rispetto al 
quadro conoscitivo del Piano Strutturale (come previsto prima dall’art. 62 
della L.R. 1/2005 e poi dall’art. 104 della L.R. 65/2014), sono stati 
adottati unitamente al RUC con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 
09.04.2014; 

 
RILEVATO: 

- Che in data 28.08.2012 è stata depositata presso il Genio Civile la 
documentazione relativa alle indagini e agli studi di Microzonazione 
sismica di questo Comune e che la stessa è stata approvata dalla 
Commissione Tecnica Nazionale di Microzonazione Sismica nella seduta 
del 27.03.2013; 

- Che in data 05.08.2015, protocollo n. 15256 veniva presentata, da parte 
di questo comune, osservazione al progetto del Piano di Gestione del 
Rischio Alluvioni per il bacino dell’Arno (PGRA); 

- Che in data 05.10.2015 l’Autorità di Bacino del fiume Arno, con nota 
protocollo n. 3575 trasmessa a mezzo PEC protocollo n. 19940 del 
6.5.2015 comunicava che il Comitato Tecnico dell’Autorità, nella seduta 
del 02.10.2015, aveva accolto l’osservazione presentata con 
conseguente inserimento della nuova perimetrazione della pericolosità 
idraulica nel PGRA; 

- Che in data 17.12.2015, con Delibere del Comitato Istituzionale nn. 231 
e 232, veniva adottato il PGRA e successivamente, in data 03.03.2016, 
con delibera n. 235, lo stesso veniva definitiva- mente approvato; 

- Che con nota di deposito del 07.06.2016 è stata effettuata integrazione 
ai sopra citati depositi (n. 3155 del 04.04.204 e prot. n. 252 del 
21.01.2014), ai sensi del D.P.G.R. n. 53/R/2011, presso gli uffici del 
Genio Civile di Firenze e dell’Autorità di Bacino del fiume Arno, inerenti 
gli studi integrati o di nuova realizzazione redatti a seguito dei lavori della 
conferenza dei servizi sopra citata; 

- Che con prot. n. 14049 del 20.06.2016 è pervenuto il parere positivo 
dell’Ufficio Regionale del Genio Civile; 

- Che con prot. n. 1680 del 13.06.2016 l’Autorità di Bacino del Fiume Arno 
esprimeva il parere – positivo – ai sensi dell’articolo 32 delle  N.T.A. del 
Piano di Bacino P.A.I., Stralcio Assetto Idrogeologico; tale parere veniva 
inviato a mezzo PEC e assunto al protocollo comunale n. 13505 in data 
14.06.2016; 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
CONSIDERATO che gli studi e gli approfondimenti eseguiti a seguito della 
conferenza dei servizi aperta in data 11.10.2013 e conclusasi in data 
27.06.2016 hanno determinato aggiornamenti alle seguenti tavole costituenti 
quadro conoscitivo del Piano Strutturale, allegate al presente atto:  
 

- Carta Geomorfologica Tavv. 1-3 (Allegati “A1” – “A2” – “A3” ) 
- Carta della pericolosità Geologica Tavv. 1-3 (Allegati “B1” – “B2” 

– “B3” ) 
- Carta della pericolosità Geologica delle Frazioni Tavv. 1-2 

(Allegati “C1” – “C2” ) 
- Carta pericolosità idraulica (Allegato “D” ) 
- Carta Microzone omogenee in prospettiva sismica Tav. 5 (Allegato 

“E” ) 
 
DATO ATTO che, per quanto attiene la pericolosità idraulica, in corrispondenza 
dei corsi d’acqua minori appartenenti al reticolo idrologico di cui alla L.R. 
57/2013, dove non sono stati realizzati specifici studi idrologico idraulici di 
dettaglio del RUC, rimangono vigenti gli elaborati del Piano Strutturale, 
approvato in data 08.04.2009 con delibera C.C. n. 39, di pericolosità idraulica in 
scala 1 a 10.000; 
 
VISTO l’articolo 21 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” che, 
per l’aggiornamento del quadro conoscitivo degli strumenti della pianificazione 
territoriale, quali il Piano Strutturale, prevede un procedimento semplificato 
mediante deliberazione dell’organo competente;  
 
DATO ATTO che lo schema del presente atto, con i relativi allegati, è stato 
pubblicato sul sito web di questo Comune, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
VISTI: 

- la L.R. 65/2014; 
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 42; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 
“Ambiente e Territorio” nella seduta del 29.06.2016, come da verbale 
depositato in atti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, qui allegato sotto la lettera “F” ; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco come riportata nel separato verbale integrale 
della seduta al quale si rinvia; 
 
DATO atto che il Presidente pone ai voti la proposta; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- Presenti: 15; 
- Astenuti: 5 (Masini, Margheri, Gozzi, Marrani, Ferruzzi); 
- Votanti: 10; 
- Favorevoli: 10; 

DELIBERA 
 

1) DI AGGIORNARE, per tutti i motivi esposti in narrativa, ai sensi 
dell’articolo 21 della L.R. 65/2014, il Quadro conoscitivo del Piano 
Strutturale di questo Comune, relativamente alle indagini idrologiche e 
idrauliche, agli studi geomorfologici, di definizione della pericolosità 
geologica e sismica; 
 

2) DI DARE ATTO che l’aggiornamento del Quadro conoscitivo del Piano 
Strutturale è composto dai seguenti elaborati: 

- Carta Geomorfologica Tavv. 1-3 (Allegati “A1” – “A2” – “A3” ) 
- Carta della pericolosità Geologica Tavv. 1-3 (Allegati “B1” – “B2” 

– “B3” ) 
- Carta della pericolosità Geologica delle Frazioni Tavv. 1-2 

(Allegati “C1” – “C2” ) 
- Carta pericolosità idraulica (Allegato “D” ) 
- Carta Microzone omogenee in prospettiva sismica Tav. 5 (Allegato 

“E” ) 
precisando che, per quanto attiene la pericolosità idraulica, in 
corrispondenza dei corsi d’acqua minori appartenenti al reticolo 
idrologico di cui alla L.R. 57/2013, dove non sono stati realizzati specifici 
studi idrologico idraulici di dettaglio del RUC, rimangono vigenti gli 
elaborati  del Piano Strutturale, approvato in data 08.04.2009  con 
delibera C.C. n. 39, di pericolosità idraulica in scala 1 a 10.000; 
 

3) DI DARE ATTO che viene omessa la pubblicazione all’albo on line di 
tutti gli allegati alla presente deliberazione, data la loro voluminosità e 
complessità quantitativa, e che gli stessi vengono depositati presso 
l’ufficio Segreteria, a corredo della deliberazione, previa sottoscrizione 
da parte del Responsabile del Procedimento: 
 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del procedimento, Ing. Emanuele 
Grazzini, di procedere agli adempimenti di competenza di cui all’art. 21 
della L.R. 65/2014. 
 

******************************* 
 

Di seguito, su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, con il 
seguente esito: 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- Presenti: 15; 
- Astenuti: 5 (Masini, Margheri, Gozzi, Marrani, Ferruzzi); 
- Votanti: 10; 
- Favorevoli: 10; 

 
DELIBERA 

 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

********************* 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2016 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO  
TIMPANELLI GABRIELE                                                       DOTT.SSA ZARRILLO ANTONIA  
 
 
 
 
=========================================================================== 
 
 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL COMUNE 
 

Repertorio Albo Informatico Numero:  

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che la presente 

deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) dal                               al                                        

 
Borgo San Lorenzo,  
       LA RESPONSABILE  
     U.O. STAFF Segreteria  ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il segretario Generale CERTIFICA che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva in data ______________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.n. 267/2000; 
 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data _____________ ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
           Dott. Corrado Grimaldi 
 
Borgo San Lorenzo, 
 
=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia 
della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini 
sopra indicati, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
       LA RESPONSABILE 
               U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
       Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 
Borgo San Lorenzo,    


